## গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ সরকার স্থানীয় সরকার, পল্লী উন্নয়ন ও সমবায় মন্ত্রণালয় স্থানীয় সরকার বিভাগ ইউপি-১ শাখা

শেখ হাসিনার মূলনীতি গ্রাম শহরের উন্নতি

www.lgd.gov.bd

স্মারক নং- ৪৬.০০.৯০০০.০১৭.২৭.০০৪.১৯- ७৮০

তারিখ:

১৩ বৈশাখ, ১৪৩০

২৬ এপ্রিল, ২০২৩

বিষয়ঃ সুনামগঞ্জ জেলার শাল্লা উপজেলার বাহাড়া ইউনিয়ন পরিষদের চেয়ারম্যান জনাব বিশ্বজিৎ চৌধুরী নান্টু কর্তৃক দায়েরকৃত রিট পিটিশন নং-২৪৩২/২০২৩ এর ০৫/০৩/২০২৩ তারিখের স্থগিতাদেশ এর আলোকে দায়িত্ব পালন প্রসঞ্জো।

সূত্র: এ বিভাগের আইন-১ শাখার ইউ.ও নোট নং-৪৩৭, তারিখঃ ১১/০৪/২০২৩খ্রি.

উপর্যুক্ত বিষয় ও সূত্রোক্ত স্মারকের প্রেক্ষিতে, জনাব বিশ্বজিৎ চৌধুরী নান্টু (সাময়িক বরখাস্ত), চেয়ারম্যান, বাহাড়া ইউনিয়ন পরিষদ, শাল্লা, সুনামগঞ্জ তার সাময়িক বরখাস্ত আদেশের প্রেক্ষিতে মাননীয় হাইকোর্ট বিভাগে দায়েরকৃত রিট পিটিশন নং- ২৪৩২/২০২৩ এর ০৫/০৩/২০২৩ তারিখের স্থগিতাদেশের আলোকে আইনানুগ ব্যবস্থা গ্রহণের জন্য নির্দেশক্রমে অনুরোধ করা হলো।

সংযুক্তি: বর্ণনামতে।

(জেসমীন প্রধান)
সিনিয়র সহকারী সচিব
ফোন:০২-২২৩৩৫৩৩৯৪
Email:lgup1@lgd.gov.bd

জেলা প্রশাসক সুনামগঞ্জ।

## অনুলিপিঃ (সদয় জ্ঞাতার্থে ও কার্যার্থে):

- ১। মাননীয় মন্ত্রীর একান্ত সচিব, স্থানীয় সরকার, পল্লী উন্নয়ন ও সমবায় মন্ত্রণালয়, বাংলাদেশ সচিবালয়, ঢাকা।
- ২। সচিব মহোদয়ের একান্ত সচিব, স্থানীয় সরকার বিভাগ, বাংলাদেশ সচিবালয়, ঢাকা।
- ৩। প্রোগ্রামার, স্থানীয় সরকার বিভাগ, বাংলাদেশ সচিবালয়, ঢাকা (পত্রটি ওয়েবসাইটে প্রকাশের জন্য)।
- ৪। অতিরিক্ত সচিব এর ব্যক্তিগত কর্মকর্তা, স্থানীয় সরকার বিভাগ, বাংলাদেশ সচিবালয়, ঢাকা।
- ৫। যুগাসচিব (ইউপি) এর ব্যক্তিগত কর্মকর্তা, স্থানীয় সরকার বিভাগ, বাংলাদেশ সচিবালয়, ঢাকা।
- ৬। অফিস কপি।

808

An 104.00

স্থানীয় সরকার বিভাগ আইন -১

বিষয্: রিট পিটিশন ২৪৩২/২০২৩ মোকদমার রুল ও আর্জির আলোকে অন্তর্বর্তী আদেশ পালনসহ দফাওয়ারি জ্বাব এবং ঘটনার প্রকৃত বিবরণী ইত্যাদি প্রেরণ সংক্রান্ত।

সূত্র: হাইকোর্ট বিভাগের রিট পিটিশন নং ২৪৩২/২০২৩-এর ০৫/০৩/২০২২ খ্রি. তারিখের রুল; সহকারী রেজিস্ট্রারের দপ্তর, বাংলাদেশ সুপ্রীম কোর্ট।

উপর্যুক্ত বিষয় ও সূত্রের বরাতে আদিষ্ট হয়ে জানানো যাচ্ছে যে, সুনামগঞ্জ জেলার শাল্লা উপজেলাধীন বাহাড়া ইউনিয়ন পরিষদের চেয়ারম্যান জনাব বিশ্বজিৎ চৌধুরী নান্টু-কে স্বীয় পদ হতে সাময়িক বরখান্তের বিষয়ে এ বিভাগের ইউপি-১ শাখার গত ০৫/০২/২০২৩ খ্রি. তারিখের ৭৬ সংখ্যক স্মারকে জারীকৃত প্রজ্ঞাপন চ্যালেঞ্জপূর্বক এ বিভাগের সচিব মহোদয়কে ১নং প্রতিপক্ষসহ মোট চার জনকে প্রতিপক্ষ করে রিট পিটিশন নং ২৪৩২/২০২৩ দায়ের করা হয়েছে। মাননীয় হাইকোর্ট বিভাগ তর্কিত বিষয়ে ০৬(ছয়) মাসের স্থগিতাদেশ দিয়েছেন। এ মোকদ্দমার ২নং প্রতিপক্ষ এ বিভাগের সিনিয়র সহকারী সচিব, ইউপি-১ শাখা।

২। এমতাবস্থায়, রিট পিটিশন নং ২৪৩২/২০২৩ মোকদ্দমার আরজির আলোকে অন্তর্বর্তী আদেশ পালনসহ নিম্নোক্ত কাগজপত্রের দুই সেট সত্যায়িত করে <u>জরুরিভিত্তিতে অনধিক ১৫(পনের) কার্য দিবসের মধ্</u>যেএ শাখা বরাবর প্রেরণের জন্য আদিষ্ট হয়ে অনুরোধ করা হলো:

- বিবেচ্য রিট পিটিশনের রুলের আলোকে ঘটনার প্রকৃত বিবরণী;
- বিবেচ্য রিট পিটিশনের আলোকে দফাওয়ারি জবাব; এবং
- প্রয়োজনীয় সংশ্লিষ্ট অন্যান্য ডকিউমেন্টস্ (যদি থাকে)।

সংযুক্তি: বর্ণনামতে.....পাতা।

\$5-8-2020

সিনিয়র সহকারী সচিব ইউনিয়ন পরিষদ -১ শাখা স্থানীয় সরকার বিভাগ মোহাম্মদ শামীম বেপারী
সিনিয়র সহকারী সচিব (অতিরিক্ত দায়িত্ব)
ফোন: +880255100995

ইমেইল: lglaw1@lgd.gov.bd

ইউ. ও. নোট নম্বর: ৪৬.০০.০০০০,০২০.০৪.০৩৪.২৩.৪৩৭

তারিখ: ২৮ চৈত্র ১৪২৯

১১ এপ্রিল ২০২৩

অবগতি ও প্রযোজনীয় (প্রযোজ্য ক্ষেত্রে) ব্যবস্থা গ্রহণের জন্য অনুলিপি প্রেরণ করা হইল:

- ১) সচিবের একান্ত সচিব, সচিবের দপ্তর, স্থানীয় সরকার বিভাগ
- ২) ব্যক্তিগত কর্মকর্তা, আইন অধিশাখা, স্থানীয় সরকার বিভাগ

33-8-2020

IN THE SUPREME COURT OF BANGLADESHALL JURISDICTION সচিবের দেওর HIGH COURT DIVISION
(SPECIAL ORIGINAL JURISDICTION) অতিরিজ সচিব
WRIT PETITION NO. 2432 of 2023 ২) মহাপুলিক

WRIT PETITION NO. 2432 of 2023 ২) মহাপুলিক

Present:

Mr. Justice ZafarAhmed
And
Mr. Justice Md. Bashir Ullah.

IN THE MATTER OF:
Bishwajit Chowdhury alias Bisshwajit Chowdhury Nantu, Son of Naresh Chandra Chowdhury,
Chairman. Bahara Union Parishad, Upazilla-Shulla, District-Sunamganj; having his address at
village-Dumra, Post Office-Ghungiargaon-3050, Police Station-Shulla, District-Sunamganj.

.....Petitioner

-Versus-

To.

People's Republic of Bangladesh, Represented by the Secretary, Ministry of Local Government, Rural Development and Cooperatives, Local Government Division, Bangladesh Secretariat, Ramna, Dhaka and others.

.....Respondents

People's Republic of Bangladesh, Represented by the Secretary, Ministry of Local Government, Rural Development and Cooperatives, Local Government Division, Bangladesh Secretariat, Ramna, Dhaka.

 Senior Assistant Secretary, Local Government Division, Ministry of Local Government, Rural Development & Co-Operatives, UP-1 Shakha, Bangladesh Secretariat, Ramna, Dhaka.

3. Deputy Commissioner, Sunamganj, Office of the Deputy Commissioner, Collectorate Building, District-Sunamganj.

4. Upazilla Nirbahi Officer, Shulla, District- Sunamganj.

Whereas the petition above mentioned has been preferred by the petitioner above named to this court against, Order under Memo No. ৪৬.০০.৯০০০. ০১৭.২৭.০০৪.২০১৯-৭৬ dated 05.02.2023 issued under the signature of the Senior Assistant Secretary, Ministry of Local Government, Rural Development and Cooperatives, Respondent No. 2 (as contained in Annexure-F) temporarily suspending the Petitioner from the post of Chairman of Bahara Union Parishad under Shulla Upazilla, District-Sunamganj under section 34(1) of the ছানীয় সরকার (ইউনিয়ন পরিষদ) আইন, ২০০৯.

Now upon hearing Mr. Munshi Moniruzzaman, with Mr. Anukul Talukder Dalton, Advocates for the petitioner Mr. Nawroz Md. Rasel Chowdhury, DAG with Mr. MMG Sarwar (Payel), Mr. Masud Rana Mohammad Hafiz, and Ms. Tamanna Ferdous, AAGs. for the Respondents and upon consideration of the said petition this Court doth order and do issue a Rule Nisi calling upon you the aforesaid respondents to show cause on or before the 02<sup>nd</sup> day of April, 2023, as to why the order under Memo No. 46.00.9000.017.27.004.2019-76 dated 05.02.2023 issued under the signature of the Senior Assistant Secretary, Ministry of Local Government, Rural Development and Cooperatives, respondent No. 2 (Annexure-F) temporarily suspending the petitioner from the post of Chairman of Bahara Union Parishad under Shulla Upazilla, District-Sunamgonj under Section 34(1) of the ছানীয় সরকার (ইউনিয়ন পরিষদ) আইন, ২০০৯ should not be declared to have been passed without lawful authority and is of no legal effect and/or pass such other or further order or orders as to this Court may seem fit and proper.

Pending hearing of the Rule, let the operation of the order under Memo No. 46.00.9000. 017.27.004. 2019-76 dated 05.02.2023 issued under the signature of the Senior Assistant Secretary, Ministry of Local Government, Rural Development and Cooperatives, respondent No. 2 (Annexure-F) be stayed for a period of 6(six) months from date.

The petitioner is directed to put in requisites for service of notice upon the respondents through registered post and in usual course.

Witnesses: Mr. Justice Hasan Foez Siddique, the Hon'ble Chief Justice of Bangladesh on this the 05<sup>th</sup> day of March, in the year of two thousand twenty three.

Typed by: Asif: 06.03.2023
Read by: প্রতি ০৫ ১ ৫ ১ ৪ জনীয় সুবান বিশাস
Exam.by:
Readied by: ০৫ ০৫ ২ ৪ জনীয় সুবান বিশাস
নাম প্রতি তার ২ ৪ জনীয় সুবান বিশাস
নাম প্রতি তার ২ ৪ জাইন ১ ১ জিলের গেল কর ২ তেপি করন ৩ । নামিতে রাখুন
তারিম হয়ে এই ১ জাইন ১ তারিম এই ১ জাইন ১ তার ১ তারিম এই ১ জাইন ১ তারিম এই ১ জাইন ১ তারিম এই ১ তারিম এই ১ তার ১ তারিম এই ১ তার ১ তারিম এই ১ তার ১ তার ১ তার ১ তা

5.50